

## ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre . . . . . 6 frt.  
Fél évre . . . . . 3 frt.  
Negyed évre . . . . . 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetel csupán a kiadóhivatalnál lehet  
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

## NÓGRÁDI LAPOK

## és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére a a nyilttársra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petítisor 5 kr. — Nagyobb és többzéri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Dílyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttár garmond sora 20 kr.

## Előfizetési felhívás.

## „Nógrádi Lapok“

1886-ik évfolyamára.

## Előfizetési feltételek:

Egész évre . . . . . 6 frt.  
Fél évre . . . . . 3 frt.  
Egynegyedre . . . . . 1 „ 50 kr.  
Egy hónapra . . . . . „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz cselezve, — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,  
kiadó a lap tulajdonosa.

Horváth Danó,  
fel. szerk.

## Gazdasági kikelet.

Végre is megnyílt a lég, mezők és szántóföldek megnépesülnek, a tavaszi munkát kettőztetett erővel kell folytatni; mert a tél óta folytan nagy késedelmet szenvedtek. A „vetések állása“ már kezd szerepet játszani és a közgazdasági előadók nem sokára hetenkint fogják értesíteni a kormányt és a közönséget, körültekintő legközelebbi aratási kilátásairól. Az, amit eddig jelentettek, általában nem kedvezőtlen; a zord és hosszú tél nem kedvezőtlen; a zord és hosszú tél nem okozott oly nagy károkat, mint a minőktől tartani lehetett; örömdetes az a körülmény is, hogy idáig árvizek sem okoztak nagyobb károkat a termésben.

Egy kárt azonban még is okozott a hosszú tél: késedelmet szenvedtek a munkálatok, és később lesz az aratás mint más években. Ebből nem következik ugyan, hogy maga az aratás a késedelem következtében kedvezőtlen legyen, sőt lehet igen jó aratásunk, de az már bizonyos hogy egy megszakított jövedelemtől el fognak esni a termelők. Összereszen ugyanis, hogy közvetlenül az aratás után, kisebb nagyobb mennyiségben gyors kelendőségnek szokott örvendeni búzáuk, mert a magyar termés az, mely legkorábban érik, és így a buza csapnagynak tulajdonképpen a magyar buza nyitja meg. A bel- és különösen a külföldi fogyasztók, közvetlen az aratás után, igen szívesen vásárolják a magyar búzat jó áron, nem csak azért, mert első új áru a piacon, hanem azért is, mert ideje korán meg akarnak győződni az új magyar buza minőségéről. Ettől az aratás utáni, epizóduszerű forgalomtól tehát aligha meg nem fosztott a hosszú tél, mert az előhaladt évszaknál fogva, az évben már nem igen leszünk az említett előnyben a többi termelő országok felett.

Ha különben az elmúlt rendkívüli tél több kárt nem okozott, az aratás elkészsébe még bele lehet nyugodni, ha bebizonyul, hogy a tél csakugyan nem ártott a vetéseknek, mert jól telelték, és mert szőpen kelnek, fejlődnek. Ez azonban, mint magától érthető, nem mőrvadó a legközelebbi aratás eredményére nézve. Ma még csak a kikeletnél vagyunk, és míg a termés fedél alá nem kerül, még számtalan veszélynek van kitéve. Szárazság, sok eső, dér, fagy, jég rozda, férgek egerék stb. mind oly veszélyesek, melyek az utolsó pillanatig fenyegetik a termést és akár melyik képes megsemmisítené egy esztendői fáradság gyümölcsét. Arról tehát nagyon korai volna ma beszélni, hogy minő lesz az idei aratás, mert ma még a kombinációnak sem lehet értelme.

A termelőre és mondhatni egész Magyarországra nézve nem csak azt érdekes tudni, hogy minő lesz az aratás, hanem azt is, hogy lesz-e a termésnek ára. Mi maga meglehetősen izolált helyzetben vagyunk, mert míg pld. a külföldi piacokon a buza lanyba, nálunk megiehető szilárd irányzatot követ, mert a tultermelőssel csinált sok hűbő daczára, nincs

ma olyan buza készletünk, hogy abból a külföldnek is eladhatnánk, ha reflectálna rá, sőt némelyek azt tartják, hogy jó lesz, ha a készlet fedezni fogja a belöldi szükségleteket az aratásig. A mi árainkra tehát lényeges befolyást nem gyakorolhat az új belöldi termés, mert nekünk nagy készletünk nem igen lesz, és így a bőséges termésnek is lesz keletje idehaza, de nagy befolyással lesz a külföld esetleges rossz termése, mert ebben az esetben ez reflectálna áruinkra és e az egyedüli mód arra, hogy a magyar termelő újra előrhessen rég látott árakat. De számolnunk kell még egy eshetőséggel, azzal t. i., ha Amerikának és egyidejűleg Oroszországnak az idén ismét bőséges termése talál lenni, akkor monarchiánkat az amerikai és orosz árukkal talán évekre is el fogják árasztani, ha az aratás után is még mindig csak törvényben lesznek a vámfelemlések.

Igen sokat biznak abban, hogy ma a newyorki buzaárak aránylag még magasak és ebből azt következtetik, hogy Amerikának nem lehet nagy buza-készlete és így nem is lesz abban a helyzetben, hogy a buza-árakra nyomást gyakorolhasson. Föltehető tehát hogy Amerikának ma nem állanak rendelkezésre oly óriási buza mennyiségek, mint más években, de a föltevés nem zárja ki azt, hogy Amerikának még van buza fölslege, melyet eladhat Európának. Eddig Amerika nem forszírozta az eladást, de sokáig már nem tarthat ez a tartózkodás. Amerika egyre kisebbedő gabona kivitele azt eredményezte, hogy ezt az utóbbi időben jóval fölül multa Európa bevitele Amerikába, mely körülménynek ismét az a következtetése volt, hogy Amerikából kezdett nagyobb mennyiségben kiszivárogni az arany. Alig hihető, hogy Amerika még sokáig nyugodtan nézze ezt a valószínű, hogy a newyorki buzaárak legutóbbi erős hanyatlása az első jel e szándék kivitelére, és nem sokára alkalmasint már azt fogják jelenteni Newyorkból, hogy a buza kivitel ismét nagy mérveket öltött.

Ha ez tényleg bekövetkeznék, ha Amerika kezdené visszavonni aranyát, ennek ismét oly hatása lenne, melyet közvetve mi is éreznénk. A pénzvisszonyok elvesztenék mai bőséges jellegüket, a kamatláb emelkednék, és a tavalyiakhoz hasonló termés és termény árak mellett, a termelők helyzete kedvezőtlenebb lenne. A vidéki pénzügyesek üzleti jelentőségéből ki-világlik, hogy ezek forgalma az elmúlt évben, a kedvezőtlen üzleti viszonyok daczára növekedett, még pedig az alacsony gabona árak következtében. A termelők ugyanis, már t. i. akik tehették, nem akarták termésükön potomon tudni, kölcsönpénzből fedezték szükségleteiket. Miután azonban az alig tehető föl, hogy a pénz drágulásával egyidejűleg, no élénküljön kereskedelem és forgalom, ily áron mindenki szívesen mond le az olcsó pénzről, melyen eddig nem volt áldás.

Ime a kilátások, melyek kikeletkor nyílnak. Nem a legrozsásabbak, de megörösitik ama föltevést, hogy a pangás, árhanatás, depresszió elérte totótpontját, hogy 1886-ban fordultnak kell beállani és a jelzett kilátások a fordulat első hírnökei. Sz. —

## A törvényhatósági bank és földhitelintézet kérdéséhez.

Hazánkban az idézett 1875 ki kereskedelmi törvény alapján alakult hitel- és földhitelintézetek számát az 1883-diki statisztikai kimutatások 314-re teszik, de ezek nem érdemlik meg ma már a szövetkezetek czímét, mert először ezek tagjai közt sokkal több az olyan, ki tőkéjét gyümölcsözőleg akarja elhelyezni, mint olyan, ki befizetett törzsbetéte által hitelforrást akar nyitni magának és társainak, másodszor alapszabályaikban csaknem mind, előtérbe a kölcsönös segélyt nyújtó

keresztény iránytól, mint nyereszkes vállalat működik — a cunóltogva minden törekvése a tőke minél gyümölcsözőbb forgatására irányul.

De a hitel kölcsönös kielégítésére szövetkezetknél fogva is alkalmatlanok, mert 5—6 évre alakultak, hogy annak leteltével újabb alakulánnak adjanak helyet, mely az idegen tőkék befolyását e az által gyarapodásukat kizárja. Némelyek meg azon hibába estek, hogy nem törzsbetét rendszeren, hanem üzleti részvényeken alakultak, a mihelyt megerősödtek, átalakultak részvénytársulattá; s ezek habár tényleg már részvénytársulatok is, mégis a statisztikai kimutatásokban mint szövetkezetek szerepelnek. Németszágban ellenben, hol szövetkezetek a magok tisztaságában szerveztettek, hol a tagok mint áldozatkész testvérek tömörültek, kiket egybeolvasztott a felebaráti szeretet s a közös érdek, egymást az életnek sok küzdelemmel járó útján kisegíteni, felemelni, az útszörasok kezétől megógni, ezen szövetkezetek a bennük élő szellemtől fogva valódi keresztyéni szövetkezetek. Felőlük lassankint az egész közég kisbirtokosait a könnyen beléphetés által, nem uralkodik bennük a kapzsi nyereségvágy, hanem a józan munkásságra buzdítják a tagokat, nem szűgyenítő könyöradományok, hanem a közös erővel kis tőkék gyűjtésével eszközöltött vagyonszerzés útján kisarja a tagokat arra segíteni, hogy önálló emberek legyenek a magok emberségéből a fokozatos munka és takarékoság által. A hitel szövetkezetben csak eszköz a magasabb czélok előérése, melyekért önzetlennel nyereségbajházat nélkül működik. Ebben rejlik szelleme, ereje és keresztyéni iránya.

E szövetkezeteknél tehát a törzsbetét csak oly tőkét nyújt, mely a törvénynek megfelelő, tagjainak csak egy-egy üzletrész befizetését engedi meg, arra osztalékot nem ad, csak 5 százaléki kamatot nyújt osztalék czímén, a többi nyereség szaporulat által csak tőke gyűjtetik a későbbi utókor javára. Ez által egymásnak fokozatosan nagyobb segélyt nyújthatnak, a község hiteltűgyét teljesen függetlenítik, a külvilágyoktól állandó támaszt és segélyt teremtenek a szövetkezett bajtársaknak.

E szövetkezetek dién önzetlen egyéniségeknek kell állani, kik főleg kezdetben minden, vagy igen csekély díj mellett önzetlennel magasabb értelmiségűket és tehetőseket polgártársaik javára. Ezek teszik tulajdonképpen az egyület erőssé, hitelképessé lelkiösszereszen szolgálatuk által, s ezért megelőgesznek az ösádatattal, melyet a polgári kötelesség teljesítésének érzése szűl minden ember keblében, s melyért polgártársaik jutalma előmozdít e nem maradhat.

Az így szervezett szövetkezeteknek ereje, hitelképessége az egyület tagjainak egyetemes s bár korlátozott egyetemes kötelezettségében van, mely felelősség korlátozottságának meghatározása az alapszabályoknak van fentartva, valamint a felveendő illetve felvehető kölcsön legnagyobb mértékének megállapítása is; a hitellezők biztonságát pedig a tagok egyéni vagyona s egyetemes kötelezettsége állapítja meg, mert bár a tagok zömét nem mondhatjuk vagyonosoknak, de van mindegyiknek egy kis háza, vagy járandósági földje, szőlője, kertje, lábasajósága s ezek által van realis alapja az egyetemes kötelezettségnek. N. K.

## A közigazgatási bizottság félévi jelentéséből 1885. évi júl.-tól decz. 31-kéig.

## I. belügyminisztérium ügykörét illetőleg.

## A.) közigazgatási állapot.

A közigazgatási bizottság kebelében a lefolyt fél évben személyváltozás nem állott be.

A bizottság ülésait minden hó első felében megtartotta, melyeken a múlt felév végével hátralékban maradt 167 ügydarabbal együtt elintézésre váró 1407 ügydarab, 195 kivételével túlumom részben ülésről ülésre nyert elintéztet, s a kiadványozás foganatosítása is, amennyiben az irodai személyzet korlátozott s mindinkább elégtelen volta engedte, kellő pontossággal eszközöltetett.

Rendkívüli ülés tartásának szükségse fenn nem forgott.

Az ügydarabok minőségét előtűntető kimutatást I. szám alatt mellékelve tisztelettel jelentjük:

Megyeinknek úgy központi mint járási tisztviselői hivatalos kötelességüknek megfelelni igyekezvén, a közigazgatás általános ügymenetében fennakadás nem volt észlelhető, sem rendkívüli intézkedésnek szükségse fel nem merült.

Megyeink központi pénztárában őrzött pénzek és pénzerőterek az alapiap által havonként megvizsgáltatnak s hiánytalanul kezelteknek találtattak, az orról felvett jegyzőkönyvek bemutatattak.

A közegészségi viszonyok a lefolyt év második felében kedvezőbbé váltak, mert a téli és tavaszi hónapokban nagyobb mérvűket öltött ragályos jellegű járványkórak, (himlő és kanyaró) több hónapon át teljesen szűntek el, és a legtöbb betegülés kedvező lefolyású emészto szervi bántalmakra szorítkozott.

A váltólás, mely megyénkben tájékrép szerepel, más évek ezen szakához viszonyítva, szintén kisebb fokban tapasztaltatott.

Október hóban himlő és kanyaró járvány lépett fel, melyeknek nagyobb elterjedését az érvényesített óvzabályokkal sikerült meggátolni.

A nyári hónapokban gazdasági állatok, főleg sertéseknél fellépni szokott lépfene (Antrax) ez évben is megtizedelte egyes községek sertés nyáját, szarvasmarhák között azonban alig volt néhány szörványos esetben észlelhető. Gyakoribb kóralak volt juhok és szarvasmarháknál a száj és körmfájás, észleltetett továbbá, de csak egy községben, néhány szarvasmarhán a ragályos jellegű tüdővész, végre lovaknál 4 esetben takonykór.

Mezőkben kórkórházak, gyógyúrdők nincsenek és így az e részben előirtakra jelen ki nem terjedhet.

Közbiztonsági állapotaink teljesen kielégítőek voltak, s e részben rendkívüli vagy szigorúbb intézkedés szükségje csak egy esetben merült fel, a Terecskén adóvégrehajtás alkalmából kifejtett ellentállás folytán.

Erdőügyi albizottságunk a beérkezett ügyek elintézését időről időre kivétel nélkül eszközölte.

#### A fegyelmi intézkedéseket illetően.

Jászenszky József megyei árvaszéki elnök ellen előbbi folyamatba tett fegyelmi ügy a nagyméltóságú belügyminiszter úrnak 49054 számú s a bizottság fegyelmi választmányának 6-885. szám alatt hozott határozatát helybenhagyó s nevezett állásaitól előmozdító határozattal végbefejezést nyert.

Fegyelmi eljárás alá vétettek e félévben Benzenleiner Leontin, Komjáthy Jenő s Kapossey István b.-gyarmati polgári iskolai tanítók erkölcsötlen élet, illetve botrányos maga viselet indokából, az ügy még befejezését egészen nem nyert, csakis Benzenleiner Leontin ellen szüneteltetett be a további eljárás, későbbi halála folytán, míg Komjáthy Jenő ellen első fokú marasztaló határozat hozott, Kapossey István ellen pedig az eljárást a közbevetett büntügyi nyomozások függesztették fel.

A Weizsákó árva ügyéből kifolyólag a megyei árvaszék némely tagjai ellen foganatosított vizsgálati eljárás alapján 10-885. szám alatt hozott felmentő fegyelmi választmányi határozatot az érdekelt felek felebbezvére, a nagyméltóságú belügyminiszter úr végintézkedését várjuk.

Ezen kívül egyes községi tisztviselők ellen felmerült kisebb-nagyobb panaszok folytán foganatosított vizsgálati illetve fegyelmi intézkedések, fegyelmi választmányunk elé nem kerülvén, különleges felemlítést nem igényelnek, az ezek folytán befolyt bírágpénzek e részben fenálló szabályrendeletünk értelmében a megyei kórkórházi alapba folytak.

#### II. A gazdasági és gondnoksági ügyekről

Illetőleg a megyei árvaszék ügyforgalmi és tevékenységi kimutatásait II. a losonci árvaszéket II/a alatt mellékelve, a kimutatásban kitüntetett eredmények, az előző időszakokban kitüntetett eredményekhez képest kielégítőnek mutatkoznak.

Az árvaügyek másodfokú elintézésére hivatott felebbezési küldöttség által a lefolyt félévben 25 ügy tárgyalatott s 10 érdemileg nyert elintézés, és pedig 1. esetben az első fokú határozat helyben hagyásával, 3 esetben részbeni módosítással, 6 esetben feloldó határozattal.

#### A pénzügyminisztérium ügyköréről

Illető kimutatások II. A. B. és C. alatt mellékeljük, s kitüntetjük, hogy a múlt évi augusztus hó végeig,

szemben az 1884. év hasonló időszakával mintegy 180.000 forinttal több folyt be. Ezen többlet azelőtt ber-december hónapokban teljesen elenyészett, sőt 1885. évben a végeredmény (a késpénz befizetésekben) 17594 frt 52 krral maradt alatta az 1884. évi évi eredménynek, a mi egy jelentőséggel, azaz, hogy az év négy utolsó hónapjában a kellő erővel folytatólt behajtási műveletek dacára 148.000 frttal folyt be kevesebb, mint az 1884. év ugyanezen szakában.

Ezen eredmény élesen világítja meg a nagymérvű árhanyságot, főképp ha figyelembe vesszük, hogy a múlt év börtörmérsé sokkal több és értékesebb volt az 1884. évinél.

Mintán azonban a jelzett hátrányos körülmény dacára az 1885. évi befizetések az ugyanazon évi előírást 34,083 frt 01 1/2 krral meghaladják, az évi mérleg pedig, tekintetbe véve a törlesztet, 86845 frt 63 krral javult, úgy hogy az 1884. év végén maradt 626 834 frt 14 kr, hátralék 539.988 frt 51 krra szállt le: ezen elért eredmény nem tekinthető éppen kedvezőtlennek.

(Folytatás köv.)

## B.-Gyarmat város képviselő testületi közgyűlése.

Reményi Károly h. biránk elnökölte alatt fontos tárgyakban bővelkedő közgyűlést tartott a város april 8. án. Ez volt az első közgyűlés, mely Reményi Károly h. biránk elnökölte alatt folyt le. A gyűlésen résztvevő képviselők, meggyőződhetek, hogy Reményi úr ráteremtett a bíróságra. Első tárgyként felvett a főútcza kikövezésének kérdése. A főútczát, mint az állami útba eső ut szakaszt még 1856-ban kövezték ki, az abszolút kormány alatt. Azóta az állam nem sokat költött rá. Most azonban már nagyon megromlott ez a burkolat. Az állam ezen néhol 20-25 méter szélességű útból csak 8 méter szélességet hajlandó kiépíteni, ehhez is a város hozzá járulását kívánja. E tárgybán a h. bíró ur igen korrekt határozati javaslatot szerkesztett, melyben arra kéri a város a közlekedési minisztériumot, hogy a 8 méter szélességű útnak kiépítéséhez szegény anyagi helyzeténél fogva nem járulhat, a jár-dákra kivett 5916 frtot megfizeti ugyan, de csak 2 évi részletben, addig pedig ezen összeget előlegezzék a kormány, mely egyszerűen arra is felkérte, hogy az útszakaszból megakartott könnyűséget adja át a járdák szegélyezésére, a kapuk előtti tér és benyitó utca részek kikövezésére.

Kövy Tivadar úr határozottan ellene nyilatkozott, hogy a város bármivel is járuljon ezen útépítés költségéhez. Ha — úgymond — az abszolút kormány az egész utat járdástól együtt ki tudta kövezni, miért ne tehetné azt alkotmányos kormányunk.

Harmos Gábor úr ellenben tudva azt, hogy a mostani állapot nem tűrhető, de tudva azt is, hogy a kormány a 8 méter szélességű útszakaszon kívül semmi esetre sem hajlandó az egész utcát kikövezni, a pusztá negatív helyett indítványozza, hogy a l. bíró úr által kidolgozott memorandum fogadtassék el oly hosszadással, hogy az 5916 frt költség visszafizetésére 5 év alattassék, s hogy megkérésük a minisztérium, miszerint az egész utca tervező átépítését saját közegei által eszközölje.

Ezen helyes indítvány pótlásával a h. bíró úr javaslatát egész teljességében elfogadtatott.

Megjegyzendő, hogy az itteni államépítészeti hivatalnak szépen kidolgozott tervei a jelenvolt főnök

által bemutatattak. (A terveket Elezner Ferencz mérnök úr dolgozta ki.)

A másik fontos tárgy volt a csendőrlaktanya kérdése. E tárgybán eljárt küldöttség Karlik Jánossal, a mint akinek B.-Gyarmaton 20 szobából álló háza van, kezdte meg az alkudozást, a szárnyparancsnokság közbejöttével. E házba a szárnyparancsnokság összes iradával és legényeivel elférne ugyan, de a szakasz vezetésére itt alkalmas lakás nem biztosítható. Karlik úr ennek dacára oly drága irásbeli ajánlatot terjesztett elő, mely a város által el nem fogadható. Ő s. i. 1500 frt házbért kér, s így a város kénytelen volna a szakaszparancsnok részére mintegy 300 frt erejéig lakást bérelni, hofolt az állam által összesen csakis 1550 frt bér biztosítatik. Mintán Karlikkal egyezményre lépni nem sikerült, a bizottság felkérte, hogy más háztulajdonosokkal lépjen érintkezésbe.

A város számadásai szerint a bevétel volt 19092 frt 46 kr, kiadás 14367 frt 63 kr, maradvány 724 frt 83 kr. Bevezetett pótlék 9995 frt. A pótlék hátralék a 7 ezer frtot meghaladja. Minthogy pedig ezen hátralékok között több tétel behajthatatlan látszik, Milo van János indítványára a hátralékok rovidítására elrendeltetett s ezzel a pénztár ellenőrző bizottság bízott meg. A szegődményesek ruhája készítésével 6 évre Gescheit Armin bízott meg 389 frt évi átalány mellett. Ő tette a legelőnyösebb ajánlatot. Kivüle csak Makkai Sándor polgártársunk pályázott.

A vadászati szerződést többi szőlős gazda felebbezése folytán megsemmisítette az alispán. Reményfy J. úr indítványa folytán, mivel a tárgybán első sorban a szolgabíró volna illetékes eljárni, nem pedig az alispán, de főleg azon elvikkérdés eldöntése végett, hogy mennyiben tekinthetők a szőlők vadászati területeknek? Az alispáni határozat megfelelőbbé határozatott el.

Ifj. Gál Lajos bádigos mester boltüzleti szerződése jóváhagyatott.

Papp László városi gazda leköszönése tudomásul vétetett.

Horváth Danó képviselő tag azon indítványt terjeszt elő, hogy mintán a város nehéz anyagi helyzete részben annak is tulajdonítható, mert a város adósági ügye rendezve nincs, s tudva azt, hogy a város 54.359 frt adósága consolidálható és olcsóbb kamat kölcsönre átváltoztatható; ajánlatassék figyelembe adóság ügyünk rendezése a mostani h. biránknak, hogy ezen kérdés áttanulmányozása után e tárgybán javaslatot terjeszsen elő. A kérdéshez hozzá szóltak Harmos Gábor, Reményfy József és Kövy Tivadar urak, s azt hiszik, hogy ezen fontos ügyet derék h. biránk legközelebb tanulmányozni fogja. Végül Baintner Otto úr felelősként ama bizonyos jegyzőkönyvek végett, mik még most sincsenek bekötve.

## Az országos vörös kereszt egyeslet nógrád-megyei választmánya és b.-gyarmati fők-jának együttes közgyűlése.

Az Ő felsége a király és királyné legmagasabb védelme alatt álló magyar szent korona országai vörös kereszt egyeslete nógrádmegyei választmánya és b.-gyarmati főkegyeleto évi rendes közgyűlést. f. hó april 3-án d. n. 4 órakor tartá meg a polgári iskola tanácstermében.

Kövy Tivadar úr elnök a szép számmal megjelent egyeslet tagok üdvözlése után a gyűlést megnyitván, I. a titkári jelentés olvastatott fel, mely főleg az egyeslet

rőljön, s így a járás kelés ne akadályoztassék. De hát tapasztaltad e valaha, jó Antiphon, hogy ongon a hideg időjárás otthon marasztalt volna; hogy a hőség miatt másokat az árnyékból kiszorítottam volna, vagy hogy az utazást lábam iránti kíméletből elhalasztottam volna?

— Azt nem tapasztaltam.

Tudod-e, Antiphon, hogy oly emberek, kik természetük szerint gyöngy testalkatúak, edzés által, bizonyos kényelmetlenségeket, melyeknek ez életben gyakran ki vagyunk téve, könnyebben elbírnak, mint a leg erősebb emberek, kik azokhoz magukat nem szoktaták? S tudod-e hogy én testem edzése folytán bármely helyzetben jobban érzem magam, mint te, a ki ilyenekben magadat nem gyakoroltad?

— Megengedem!

Bizony mondom neked — folytatta Sokrates — nincs alaposabb ok arra nézve, miért nem teszük hasunkat istentünké, a miért nem keressük az alvásból és kéjelgésből örömtől annál, hogy vannak más edesebb örömek is, melyek nemcsak élvezésük pillanatában derítik föl szellemünket, hanem állandó előny eredményével is eltöltik kebleinket.

— Nevezd meg nekem, jó Sokrates ezen örömeket!

Nemde tapasztaltad jó Antiphon, hogy oly emberek, kik azon tudatban leledzenek, miszerint vállalatukban szerencsétlenek, rendszeren levert kedélyűek; míg ellenben azok, kiknek a földmivelés, hajózás vagy más foglalkozás sikerül, rendszeren vidámak?

— Hogy ne tapasztaltam volna!

Nyújthat-e azonban bármily szerencse nagyobb gyönyört, mint nyújt azon meggyőződés, hogy magunk jobbakká lettünk s a jó emberek barátságát kiérdemeltük?

— Ily élvezetet, jó Sokrates, mint látom, igen nagyra becsülsz.

Igen, Antiphon, mert mint észrevettem, te a boidogsgot a puhaságban és fényben keresed; én ellenben azt hiszem, hogy isteni dolog semmi után sem kívánczni, s kinek legkevesebb a kíváncs, az legjobban megközelítette az istenséget; már pedig én legfőbb jónak az istent tartom, s hiszem, hogy a mi az isteni természetből legközelebb esik, az a legfőbb jóhoz is legközelebb áll.

G. M.

## TÁRCZA.

### Sokrates és Antiphon.

(Dialogus az élvezetről Xenophon után.)

Antiphon sophista egyszer ekkép szól Sokrates-höz, hogy tanítványait elcsábíthassa:

— Sokrates! én azt hiszem, hogy a bölcseségeknek boldogabbaknak kellene lenniök, mint más embereknek: nálad azonban a bölcsesség — úgy látszik — ellenkező eredményre vezet. Te oly nyomorú életet élsz, hogy még a rabzolga sem maradna ura szolgálataban, ha nála ilyen helyzete volna. Te a legsilányabb étellel és itallal táplálkozol; és nemcsak hogy durva ruhát viselsz, hanem ugyanazon felöltőd van télen nyáron; cipőd és mellényed pedig egyáltalán nincsen. Te a tanításért pénzt nem fogadsz el, mivel vagy tanítástodot vagy a pénzt nem becsülsz eléggé: holott a pénz birtoka a tulajdonost megvidámítja, s őt függetlenebbé s életét kellemesebbé teszi. Mindezeknél fogva ha te ily módon — miként más tanárok is tanítványait magukhoz hasonlókká nevelik, fiatal barátidat magadhoz hasonlókká nevel: akkor meg kellene gondolnod, hogy ezek általad a boldogtalanság útjára tereltetnek!

Erre Sokrates ily párbeszédet kezdett:

— Keíves Antiphon, te — úgy látszik — életemet oly örömtelenné tekinted, hogy inkább választanád a halált, mint életemnek módját.

— Aligha nem!

— Vizsgáljuk meg hát egyenként azon terheket, melyek életem módjára neheztednek.

— Szívcsen.

— Mondd csak, Antiphon, kénytelenek-e azon emberek, kik valamely ügyletért pénzt fogadnak el, ezen ügyletet élvezni?

— Kétség kívül.

— De mintán én pénzt nem fogadok el, kénytelen vagyok-e valakit kedvem ellen is oktatni vagy sem?

— Nem vagy kénytelen.

— Teher-e hát nekem az ifjak oktatása?

— Elismerem, hogy ezt magad ítéltetted meg legjobban; mind az által azt kell hinned, hogy bölcseségedet magad sem becsülsz sokra, mert ruhádat, há-

zatad, vagy más vagyonodat bizonyára becsáron alul nem adnád, annál kevesebb ingyen: így bölcseségedet sem kellene választottaidnak ingyen adnod, ha annak értéket tulajdonítani elég bátor volnál.

— Ugyan, Antiphon, miért e szemrehányás? Nem tudod-e, hogy a bölcsesség olyan mint a szépség, mely akkor válik gyalázatosná, midőn nem szerettetből, hanem pénzért adatik vétetik? Lásd, én addig, míg mások lovakban, kutyákban, madarakban gyönyörködnek, gyönyörködöm az én jó barátaimban, közlöm velök az én netán használható ismereteimet, s aztán oly férfiak vezetésére bízom, a kik őket meggyőződéseim szerint az erény útján tovább vezérlemdik. Én ugyanis félkezesem a kincseket, melyeket az előidök bölcs férfiai hátra hagytak irataiban, s ezeket barátaimmal közösen átvizsgáljuk, s ha egy egy igazságra bukkunk, azt sajátunkká tesszük s nagyon örvendünk, hogy így egy másnak szolgálatot tettünk.

— Magam is becsületes embernek tartalak, jó Sokrates, de bölcsőbb volnál, ha magadra több gondot fordítanál legalább: élelmedre és ruházatodra nézve.

— S vajjon nem lényeges követelmény-e az ételnél és italnál, hogy az egészségesek és testi erőnek kedvezzen.

— Azt nehezségségbe vonni!

— S vajjon e célnak jobban megfelel-e a különleges és drága élelmiszer, mint a közönséges és olcsó?

— Azt ugyan határozottan nem lehet megmondani, de bizonyos, hogy a finomabb étel jobban ízlik, mint az egyszerűbb.

— Ezzelfogva bizonyos vagy benne, Antiphon, hogy a te ételed neked mindig jobban ízlik, mint nekem az én ételom?

— Abban ugyan nem vagyok bizonyos, jó Sokrates, mert itt az étvágy is határoz.

— Lásd, Antiphon, ha énmindig étvágygyal eszem, és szomjúság folytán iszom, nem természetesen-e, hogy én kevesebb vagyok kénytelen válogatott ételeket és italokat hajhászni? de épen azért mondhatom, hogy e tekintetben kisebb teherrel jár az én életem módja, mint azoké, kik az ételben és italban válogatásnak. Ép úgy — folytatá a bölcs — a ruhánál is lényeges követelmény, hogy az a hideg és meleg ellen megvédjen, s a cipő szerintem arra való, hogy a láb meg ne szedje.

7 évi működését, a statisztikai adatokat ismerteti rövid kivonatban mely szerint az egyet a tagdíjak és vegyes jövedelmekből a központnak összesen 1093 frt 62 kr költött: a megyei választmány pénztárába 457 frt 62 kr folyt be, a hogy a b. gyarmati főkönyvet vagyona 1885 év végén 342 frt 88 krt tesz ki. Végül hogy a b. gyarmati jótékony célú nő egyesület a lefolyt 7 év alatt a helybeli szegény gyermekek felruházására és a szegény családok részére kiosztott tűzti vásárlására 2405 frt 17 kr összeget fordított.

II. A Havas Gyula egyetli pénztárnok által bemutatott a előzőleg a számvizsgáló bizottság által megvizsgált számadások helyeseknek találván, a felmentvény megadott, egyetli pénztárnoknak eddigi működéséről jónyíleg köszönet nyilvánított.

3. Kövy Tivadar elnök jelenti hogy a választmány működésének ideje telte, miért is az egyet addigi bizalmát megköszönve a maga és a választmány nevében lemond, kéri a közgyűlést az új választmány titkos szervezés útján megválasztására.

E felhívás folytán a szavazás megejtetvén, annak eredménye következőkben hirdettetett ki a szavazat szedő bizottság által:

A női választmány tagjainak: Baintor Ottóné, Balás Józsefné, Elfer Edéné, Elheniczky Flóróné, Faras Ferenczné, Frideczky Lajosné, Garam Jenőné, Garmos Gáborné, Havas Gyuláné, Hudecz Zsigmondné, Kleyn Jánosné, Kohn Farkasné, Kohn Markné, Kövy Tivadar, Madách Károlyné, Melicher Ferenczné, Szerey Gáborné, Szilágyi Mórné, Scitovszky Jánosné, Ujhelyi Boldizsárné, Veisz Dávidné, Fenyvessy Arnoldné és Dömök Erzsébet úrnőik.

A férfi választmányba: Domján Pál, dr. Feledi Ferencz, Frideczky Lajos, Harmos Gábor, Havas Gyula, Hottovicsky Károly, Kövy Tivadar, Madách Károly, Simko Frigyes, Scitovszky János és Garam Jenő urak választattak meg.

A választmány a maga kebeléből: Előkökké egyhangúlag Kövy Tivadar és Frideczky Lajost, továbbá alelnökké Kleyn Jánosné, pénztárnokká Havas Gyulát, titkárrá Fülkel Károlyt választá meg.

A közgyűlés tárgysorozata kimerítetvén, Kövy Tivadar és a nagysága eddigi szíves és buzgó fáradozásai elismerése mellett feloszlott.

## Községi élet.

Miseriák Ragyolca községében.

(A tekintetes alispán urnak! nagyrabecsült figyelmébe ajánlván.)

Az 1885. évi községi tisztújításkor, az igen tisztelt községi képviselő testület, két községi képviselő társammal egyetemben, minket bizott meg, becses bizalmával, megválasztván bennünket háromtagú szám és pénztár vizsgáló bizottságul, csekély személyemet annak elnököd.

Megválasztásunk alkalmával, az igen tisztelt képviselő testület különösen figyelmünkbe ajánlotta és szívbőlre költötte, hogy az 1885. év elején hivatalos működés teréről lelépendő előjáráság három, azaz 1882. 1883. és 1884. évi magán számadásait (melyre vonatkozólag már több ízben kijelentvém, a képviselő testület előtt azon véleményemet, hogy a községnek magán számadásai nem lehetnek, mert minden számadás a megyei törvényhatóság elé terjesztendő) fel) pontosan vizsgáljuk meg, és az eredményről minél előbb jelentést tegyünk.

Ez alkalommal a hivataláról lelépendő előjáráság is, utasítva lett, a számadásoknak minél előbb kezimbe való szolgáltatására — annál inkább, mivel az elmúlt 3 év alatt, a községi előjáráság még a legkisebb alkalmat is kerüti, hogy csak legalább némi tájékoztatást nyújtson a képviselő testületnek, a község vagyonáról, egyes községi torhek mikénti kivételéről, annak hogyan történt befolyásáról, az előjáráság melőzve a képviselő testületet, az ugynevezett "magán számadások" hoz tartozó községi torheket maga vetette ki, és hajította be, anélkül, hogy azt a képviselő testület megvizsgálta és jóváhagyta volna, jölehet szóval többször, de jegyzőkönyvileg kétszer hirta fel a képviselő testület az előjáráságot, hogy a régi szokást elhagyva semmit sem vessen és hajraon be, beleegyezés és jóváhagyása nélkül — s mégis ma is úgy van még — mint az régen volt.

Eltelven egy jó idő, de a számadások nem lettek át adva, jölehet, úgy azelőltig mint irásban, számtalan szor fel lett erre hiva az előjáráság, ez pedig nagyon kíváncsú lett volna, mert az 1885. évi február elején, a három évi hivatalkodásukról az előjárók, lelépven — az újonnan megválasztott előjáróknak tudniok kellett volna, mit vessenek át, de biz ok kénytelenek voltak minden számadás nélkül átvenni annyit, a mennyit a volt előjárók átadtak — sőt ma is év múlva sem tudják, mennyit kellett volna átvenniük.

Többszöri felszólításomnak nem lévén semmi eredménye, mert a számadás nem lett átadva, felszólítást intéztem a képviselő testület minden egyes tagjához, melyben elő sorolva a nehezségeket, melylyel hivatalunkban küzdünk kett, kértom a képviselő testület, hogy irásban hívjuk fel a testület elnököit, hogy tartson rendkívüli közgyűlést a számadások tárgyában, megbeszélendő a teendőket, a gyűlés összehívására szóló kérvényt minden képviselő alá írta — gyűlés még sem lett összehívva.

Végre az 1885. évi ápril havában át lettek adva a számadások, de felsőhajítottunk, utál Uram osótt do nincsen benne köszönet, mert a számadás, ha kezemhez szolgáltatott papirosokat annak lehet nevezni, holmi összeírt rongyos papirokból, és egy író irt kiadásai és bevételi tételekből állott, egymásután írva, anélkül, hogy az egyes tételeket igazoló okmányok csatoltatnak volna — általán a számadás oly hiányos volt és hiányos ma is, hogy azon nem képes senki elmenni.

Újlag kértom úgy a már lelépett számadó elő-

járáságot, a bizottság nevében irásban és szóval nyújtassanak számadásaikra felvilágosításokat, az utóbbiakat, hogy hivatalból utasítsák őket, de eredmény nélkül, és így kénytelenek voltunk vesztegelni, a számadásokon legjobb akarunk mellett sem birva elmenni.

Mig szeptember október hó végén kaptunk némi felvilágosítást, úgy hogy nagy erőfeszítésre tételeket igazoló okmányok hiányában a volt előjárók jó hiszeműségére állapítva, úgy a hogy összeállítottuk a számadást.

De itt újlag megbízást szekerünk kerekre a megállapodik, mert a számadásokat össze lehet állítani ugyan, de ott ahol 600 frt hátralékban lévő községi torhek vannak kimutatva, ott elkerülhetlenül szűkeges, hogy az egyes hátralékok valódiságáról, meggyőződünk, ezért újlag majd személyesen hívjuk fel az előjáráságot, tartson képviselő testületi közgyűlést, ahol megbeszélvén az ügyet, megválasztassanak azt az egyet, ki az egyéni leszámolást eszközölve, hanem hát buzák halasztják az ügyet.

És most már egy év múlva azon helyzetben vagyunk, hogy az 1885. év elején megbízott 3 évi számadásokkal most sem vagyunk tisztába, és talán még az 1887. év elején sem, legjobb akarunk és igyekeztünk mellett sem, mert ha sürgetjük, interpelláljuk ez ügyben, a volt és mostani előjárókat egyes ügyekben hétről hétre biztatnak, én és a számvizsgáló bizottság pedig fáradhatatlanul üszködünk, még bele nem fáradunk, ekközben kénytelenek vagyunk vesztegelni, pedig a község lakosainak figyelme ráink irányul, mert ők is ohajtanák tudni, hogy és mikép kezeltek a község javait.

Mint községi számadásokhoz tartozó dolgot, megemlíteni vélem azt is, hogy az előjárók az 1884. év végén a község végén, a képviselő testület tudta és akaratán kívül és a megyei törvényhatóság mellőzésevel megvett 200 frtért, mely a község törzsvagyonát képezte, bizonyos külső és belsősegekből álló birtokot, mert többen, de különösen az előjáráság nagyobb szerepet vívó tagja, még jóval az előtt megvásárolt a birtokból néhány darabot, de azt telekkönyvileg magára nem irathatta, hogy az elő látható veszteségtől megmenekülhessen, egyik ragyolcai lakosnak adta újabban el, hogy az új vevő a részletesen eladott földet vissza ne tarthassa; illetően gondolta az ügyet lebonyolítani, hogy a földet megmaradassanak első vevőjüknél, kikre a kilicált összeget kivethesse, újlag ezzel megrohassa.

A 200 frt törzsvagyon azonban most már nem létezik tényleg, hanem egyes kiadások fedezésére használtatott fel, holott 600 frt hátralék szerepel.

A vicinál közmunika évenként beszédek, de az még a számadások anyagát sem képezi, holott a vicinál közmunika bizottság egyik vezértagjától tudom, hogy semmi számadást nem tettök még róla, sőt évek óta egy krt sem adtak vicinális közmunikára.

A község pénztára folyton zavarban van, mert ha egy adómentet szigorúan követelik a felsőbbeségtől akkor, hogy ez fedezve legyen, potolják ismét más adómentekből, így azután a községi pótlék illetve pótdó soha sincs meg, a költségvetésbe irányított tételek soha sem szereztek meg.

Ha valaki adót visz a község házához és világosan kifejezi azon ohaját, hogy ez összeget állami adóba kívánja a lui, figyelembe sem vessik, hanem egyes más adómentek, torhek fedeztetnek belőle, b-6 frtból alig irnak egyenes adóba 10-60 krt.

Már eddig is hosszú időre vettem igénybe tekintetes szerkesztő ur becses figyelmét, jölehet, számtalan miseriát kellett volna megneveznem és mutatnom, melyek oly bémítóló hatnak községünkre, — becses engedelmével bátorodom jövőre megnevezni illetve kimutatni azokat is.

Ezek után maradtam, Ragyolcson, 1886. évi március havá.

Klacsánszky Gyula,  
községi szám és pénztár vizsgáló  
bizottság elnöke, s községi képviselő

## H i r e k.

Személyi hírek. Scitovszky János alispán úr ápril hó 7-én Bpestre utazott, Ezen utazás ráknözve igen fontos, mivel nagyérdemű alispánunk a vasúttgyben fáradozik. Gr. Degenfeld Lajos ur ápril 9, 10-én B. Gyarmaton időzött.

Közigazgatási bizottság a havi ülését 15-én, vagyis csütörtökön fogja megtartani.

Ordm hír. A b. post b. gyarmati vasút ügye csak alszik, de nem halt meg. Most újabban erős mozgalom indult meg ezen ráknözve élet kérdése ügyben. Huzár László úr hozta újabb mozgásba. Április 4. és 5. a megye alispánjánál sürű értekezések folytak a tárgyban. A vasút ügy háta megett Erlanger bankár áll, s újabb concessio is szereztetett, melyet, mint értesültünk a magas kormány kéz minden erejéből támogatni.

Névmagyarosítás. Klein János vadkerti lakos "Kisre" magyarosította nevét.

A felvidéki közmívelődési egyeslet tagjai megyénkben is szaporodnak. Legközelebb Jakobovics József úr, a Terecskén székelő rótsági kir. bíróság jhrája a gyűjtő ívet következő hazafias szellemű levéllel küldte be Kövy Tivadar vál. igazgatóhoz: Át lévén hatha azon magasztos oszloktól, melyeknek előréa vezérli a "Felvidéki magyar közmívelődési egyesület" a legnagyobb készséggel és buzgósággal igyekeztem azon magasztos eszméket terjesztetni, melyek a "Felvidéki magyar közmívelődési egyesület" zászlóján tündöklőnek; s szerény körümben minden lehető elkövettem arra nézve, hogy az egyesület tagjaiul minél számosabb egyéneket megnyerjek. Ha kifejtett tevékenységem nem mutathatja fel azon eredményt, melyet oly hazafias irányu dolognál méltán el lehet várni; annak oka nem a közönyben, hanem azon szerény s szűk falusi körben keresendő, melyben esztalt mozgok. Minthogy tu-

domásom szerint a gyűjtő ívet már a taggyűjtők betervezték, azon tudatban, hogy a magasztos cél elérésére egy por szemnyivel közre működni szerencsés lehettem, a alatt van szerencsém az 1026 sz. a gyűjtő ívet az Euseán Illés és Lichtenstein Etelka által egyszer s mindenkorra adományozott 1-1 frt s 1/2 sz. összesen 2 frt kapcsában tiszteltteljesen betervezteti. Hosszú üdvözléssel maradtam Terecskén 1886. mártius 29-én, Jakobovics József kir. járásbíró. A gyűjtő ívet rendes tagok névsora következő: Jakobovics József, dr. Luchkovics Gábor, Paczolay Gusztáv, Perkiné Imre, Katona János, Korodinyi Gyula, Pohánka István, Vincze Sándor, Olaszvsky Gusztáv, Gráber Károly, Szilassy Kálmán, Steiner Herman.

Piróth Károly törvényszéki bíró temetése B. Gyarmaton ápril hó 5-én meghat kegyelettel ment végbe Részlet vettek a temetésen Scitovszky János alispán, a bírói kar, a közigazgatási tisztviselők, az ügyvédi kamara számos tagja, a pénzügyi hivatalnokok, s az összes hivatalok segéd és kezelő tisztjei, valamint a város és a honvédség képviselőitében többen kik az elhunyt családjának vigasztalhatlan fájdalma és bánata iránt meleg részvételt viseltettek. A ravatalon volt látható Scitovszky János megyénk alispánjának gyönyörű immortell koszorúja, értékes koszorúval díszítették a ravatalt a bírói kar az ügyvédi kamara, ott láttuk továbbá a rokonok és a megszorodott család koszorúit. A gyász isteni tisztelet Nagy Gedeon diósjevei ref. lelkesz úr végezte, megboldogult halálával a következő gyász jelentés adatott ki: Ösv. Piróth Károlyné szül. Fűredy Eugénia a saját és gyermekei: Margit és Jolán továbbá Piróth István, Fűredy Anna férj. Tolnay Jánosné, Fűredy Erzsébet férj. Bene Gyuláné és Fűredy Lajos mélyen megszorodott szívvel jelentik feledhetlen jó férje, apjuk bátyja és sógoruk szódói Piróth Károly b. gyarmati kir. törvényszéki bírónak 1886. ik évi április hó 2-án szíveszélbűdésben, életének 42. ik évében bekövetkezett elhunytát. A boldogultnak hült tetemei a reform. egyház szertartásai mellett folyó évi április hó 5-én délutáni 4 órakor fogok a b. gyarmati sírkertben öröknyugalomra tétetni. Áldás és béke lebegjen drága hamvain! Az adriai tűz, és jég és életbiztosító társulat magyarországi osztláya B. Gyarmat és kerületének úgynökéül Hummer Mihály jó tőrekvésű fiatal kereskedőt nevezte ki. Gratulálunk fiatal polgártársunknak de a társulatnak is!

Tillman Károly az érseki drégelyi uradalom felügyelője, Nógrádmegyei tisztelhetbi főjegyzője, Dejtáron, ápril 4-én este 10 órakor hirtelen halállal kimult. Még az nap este 6 órakor vadászott, a már 10 órakor örökre behunyta szemét. Az érseki uradalom egy alig potolható rendszerű ügyes és szakavatott gazdát vesztett benne, a megye pedig egy értelmes bizottsági tagot. A képviselő választásoknál a b. gyarmati kerületnek 6 volt rendszerinti helyettes elnöke, mely tisztésnek 6 pártatlanul és a legjobb tapintattal tudott megfelelni. Általában pedig oly kedves ember volt, hogy aki csak érintkezett vele, mindenki megszerette. Ezen jó erényei miatt Magyarországon hero egy primásnak, Símor János ó főmagaságának is igen kedves embere volt. Körünkben mély részvételt és meghatótságot szült a derék ember váratlan halála, mely őt életének áldásdús tevékenységében (50 éves korában) az öröklet honába felvité. Holt tetemei a megboldogultnak, itteni beszentoltetés után, ápril 5-én Esztergamba vitettek, hol 7-én helyezték örök nyugalomba. Béke poraira!

Guta községében egy hét alatt három ízben történt gyújtogatás riasztotta meg a falu népét. Folyó évi márcz. 20-án szombat este kigyulladt Bartos Mihály pajtája s a sürűn álló összes széna és szalma kaszálkak s boglyákkal porrá égett. F. é. márcz. 27-én, ismét szombat este kigyulladt Puskegy György pajtája s már ekkor gyűkeret vert a népben azon hit, hogy a gyújtogatást azon köztudomásu falu-róme követte, a kit a b. gyarmati törvényszék legközelebb, többrendbeli betörés lopásért s egyéb büntetéséért 4 évi börtönnre ítélte, de sajnos, szabadlábra eresztett. Ugyanis, több hitelésu tanu állítása szerint ezen falu róme assal fenyegetőzött, hogy a falut mind a négy sarkán felgyújtja, hogy tönkre tegye azokat, a kik ellene vallottak és tanuskodtak. Ezt tudván, kevésbe mult, hogy a felidőhűdött nép őt, a ki egy darab ideig maga is oltani segített, a tűzbe nem dobta. Azonban alig hamvadt el a pajta s lettek a tűzszomszédságban lévő pajták, kaszálkak, boglyák a legnagyobb erőfeszítéssel megmentve, a falu felső részén újra kigyulladt Kodó Béla háza. Erre a nép megrémült, semmi szín alatt nem volt rávehető, az időközben megjelent két csend r parancsára sem, hogy oltani menjen; az összes falu népe úgy, a mint Puskegy György pajtájánál össze gyűlekezve volt, mind haza szaladt, kétségbeesetten a marhát az istállóból szabadon eresztette s hozzá látott saját háza megmentéséhez, közben erősen hangzoltatva: tűzbe a gyújtóval! Az állítólagos gyújtogatót, a ki már a falu alsó vége felé indult, a csendőrök letartóztatták, vasra verték és csak midőn ez a lakosságnak dobszóval tudomására hozott, volt hajlandó elhagyni saját házait és menni a tűzot legalább lokalizálni, mert oltásról szó sem lehetett. Jellemző, hogy a gonosztevő felesége, két kirodolt vasvillas ember őrizete alatt áll egész éjen át, mert azzal fenyegetőzik, hogy most már ő fogja a falut felgyújtani. Valóságos ostromállapot! Ezen, a rosszban megrögzött férj és feleség csapás Guta iparkodó és munkás népére. A község képviselő testülete kérvényt nyújtott be a törvényszékhez, hogy a különben is 4 évre elítélt gonosztevőt szabadon ne eressze, el leno gyújtogatás vádjá alapján helyezni vizsgálatot rendeljen el. Most a lakosság nyugodt, de ha a falu róme szabadon bocsátatik, elkecseregett dühében meglyyncheli.

Gyászrovat Pantaleo Demeter, B. Gyarmat városnak régi todráza, s egyik becsületes és munkás polgára életének 78-dik évében ápril hó 3-án jobblétra

szenderült, s april hó 5 én nagy részvét mellett eltemetett. — Ugyancsak az nap halt el Weiss Israel b-gyarmati lakos is. — Rakas Pál b-gyarmati földész polgármesterünk, ki hosszabb ideig egyházi volt az ev. egyháznál. april hó 2-án eltemetett Béke az elhunyt lakosnak!

Gyászír. Lapunk sártakor vesszük azon szomorú hírt, hogy Mescha András nagykürtősi bánya tulajdonos és megye bizottsági tag april hó 9 én az esti órákban hosszas szenvedés után elhalálozott. — Béke poraira!

Emlékeztető évforduló. Az osztrák evangélikusok és reformátusok ünnepként ülték meg april 8 dikát. Magyarországi hitrokonaik ezuttal nem fognak osztózni az örömben, csak egy elmúlt nehéz küzdelem emlékét fogják felidézni. April 8-án volt ugyanis négyezredes évfordulója a bíros protestáns patensnek, melyet hasztalan akart az abszolút hatalom ráerőszakolni a magyar protestánsokra. Az osztrák protestánsok, mint jogaik és autonómiájok szabályozóját nagy becsben tartják s az ev. főtanácsa körlevelet adott ki, hogy e napon minden egyházközség ünnepi istentiszteletet tartson. Az uralkodóhoz hálafelelőket intéznek.

pon minden egyházközség ünnepi istentiszteletet tartson. Az uralkodóhoz hálafelelőket intéznek.

**Horváth Danó,**  
teljes szerkesztő.

### Lakatos üzlet megnyitás.

Ván szerencsém a t. sz. közönséget tiszteltteljesen értesíteni, hogy a Teleki-utczában fenállott néhai Tajthy, Somogyi Miklós lakatos halálát 2. hó 3-án átvettém s azt a füzta nemzeti iskola szomszédságában levő házba helyeztem el. Együttel tisztelttel közlöm, hogy minden a lakatos szakmába vágó munka kiállításáért valamint a gazdasági körébe vágó mindennemű gépek gyors, pontos és tartós javításáért kezezekedem.

Az igen tisztelt közönség szíves támogatása és pártfogásaért cselekedve,

mely tisztelttel vagyok alázatos szolgálja  
**Králik Gyula,**  
lakatos, okleveles gépész.

361—1886. szám.

### Arverési hirdetményi kivonat.

A b-gyarmati kir. tszék mint tilkvi hatóság közhírré teszi, hogy Luby Gabriella végrehajtónak, Schwarcz Károly, Doman Ferenc és a b-gyarmati népbank csatlakozott hitelvezőknek, Reucsan Anna Turcsán Pálné végrehajtást szenvedő elleni 70 frt o. é. tőkekövetelés és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir. tszék területén levő B-Gyarmaton fekvő s az árverés a b-gyarmati 697 telken Reucsan Anna Turcsán Pálné nevére írt I. 1—21 soroz. ingatlan a csatolt adóbizonyítvány szerint 1340 frt kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1886. évi aprilis hó 23-ik napján d. e. 10 órákor a b-gyarmati kir. törvényszék telekkönyvi pertárában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át készpénzben vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8. §-ban kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kikiáltott szabályszerű elismervényt átazoltatni.

Kelt B-Gyarmaton, a kir. tilkvi tszéknek 1886. évi január hó 30-án tartott üléséből.

## Vegyészeti tojásfesték

mely a tojások czélszerű s igen szép festése miatt az eddig feltalált összes tojás festékeket fölül mulja.

Kaphatók 12 színben úgy mint *törökpiros, carminpiros, rosa, zöld* stb színekben használati utasítással együtt.

**Egy csomag ára 5 kr.,  
arany és ezüst egy csomag 10 kr.**

Azon kívül bátorodom a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a husvéti ünnepek alkalmával a jósága miatt igen kedvelt *hengermalmi liszt, mák, és dió* nagy választékban, továbbá *csukor, kávé, tabla-riss és gősmalmi-dara*, úgy különféle *sajtók, vajás lipői-túró* valamint *borok: magyar és francia pessgők, villányi, ermelleki és vison-lai fehér, egri és szegedi vörös borok* fűszerkereskedésemben a legjobb minőségben s jutányos áron kaphatók.

**A Hoff-féle maláta sör és ozukorka raktára.**

Pontos kiszolgálásért kezezekedem, teljes tisztelettel

**HUMMER MIHÁLY,**  
fűszerkereskedő B. Gyarmaton

Vidéki megrendelések napi postával eszközöltetnek.

### Öltöző szövetek.

tartós gyapjából szövet, a következő árak mellett adtnak el. Egy közép nagyságú férfi számára

|           |                       |       |
|-----------|-----------------------|-------|
| egy egész | jó gyapjából          | 4.98  |
| öltönyre  | jobb gyapjából        | 8.—   |
| 3-10 mtr. | finom gyapjából       | 10.—  |
| szövet    | legfinomabb gyapjából | 12.40 |

Utazó-Palidok darabonként 4, 5, 8, egész 12 frtig kaphatók. A legfinomabb öltönyök, nadrágok, felöltők, kabát és esőköpeny szövetek. Tuffi Loden, Commis, Kammgarn, Cheviot, Tricots, hőlgy és tekekendők, Peruvians és Doshing árakat ajánlja

Alapított **Stikarofsky J.** 1866-ik évben  
gyári raktára Brunnban.

Minták bérmentve. Mintakártyák szabó mester uraknak bérmenttlenül. Utánvételi küldemények 10 frtan felül bérmentve küldetnek.

Mintán raktáromban rendszerint 150,000 frt értékű áru fekszik, magától értetődik, hogy világ áruvártomban 1—5 méternyi hosszú szövetmaradékok mindig fenmaradnak, a melyeket kénytelen vagyok a készletmennyi áron alul eladni. — Minták ezekről nem küldetnek hanem a nem telző maradékok másokkal cseréltetnek fel, vagy a pénz visszaküldetik. (Megjegyzem, hogy más czégek a maradékokat, talán még rosszabb áruval cserélik fel, de pénzt vissza nem adják. A versenyképtelen és szűkező czégek utánzásától való megóvás tekintetéből kénytelenítve vagyok a hirdetéssel felhagyni s kérni a nagyérdemű közönséget, hogy tisztes czéggemet becses emlékeztetőbe venni, s megrendelésekkel, a melyekre a legnagyobb figyelmet fordítok, engem felkeresni sziveskedjék. A levelezés magyar, német, cseh, lengyel, olasz és francia nyelven eszközölhető.

2-0-1000 szám.

### Arverési hirdetmény.

Alulirt kiköltött végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében eszenel közhírré teszi, hogy Ipolyvághi kir. törvényszék 189—886. sz. végzése által Haszn Istabella özv. Horkovics Ignácné javára Rottkay Mór ellen, 805 frt tőke, s ennek 1879. évi január hó 31. napjától számított 6%, kamatai egybe járulékaik és eddig összesen 67 frt 6) kr. perkiöltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 1890 frtan becsült 3 drb nyári öszd borjód, 7 drb schweizeri tehén, egy bika borjód, 1 pár jármos ökör és 4 drb. hizott ökrökből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladtnak.

Mely árverésnek a 1083—1886. sz. kiköltést rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis Kis-Táron alperen lakásán leendő eszközölésére 1896. évi aprilis hó 21-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitűztetik, és abba a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. tcz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsárón alól is eladatni fognak.

Az előárveresendő ingóságok vételárának két harmada bírói letétbe fog elhelyeztetni, a 3-da pedig a felperesi ügyvédnek kiadandó lesz.

Kelt Ipolyvágon, 1886. évi april 3-ik napján.

Malocsy Miklós, kir. bír. végrehajtó.

4—866. sz.

### Arverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy özv. Penyitska Mártonné özöl. Gebulya Anna végrehajtónak, Herich Pál és Herich György s Krémer Dávidó végrehajtást szenvedők elleni 50 frt tőke követelés és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir. törvényszék illetve szécsényi kir. bíróság területén levő Zabor községben fekvő és ezen község 34 sz. telekkönyvben A. I. 1—41. soroz. alatti 1), telekből álló fekvőségre az árverést 510 frtan eszenel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1886. évi aprilis hó 19-ik napjának d. e. 10 órákor Zabor községében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át készpénzben vagy az 1881. évi 60. t. cz. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított s az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kikiáltott szabályszerű elismervényt átazoltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbírósg mint tilkvi hatóságnál 1886. évi január hó 28-án.

## SCHLICK-féle VASÖNTÖDE- és GÉPGYÁR-

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG, BUDAPESTEN.

Központi iroda: Váci körút 57. — Gazdasági gépgyár: Külső váci-út 1696—1699.

Ajánlja  
kötő szab. Schlick-fele

**KETTŐS ES HÁRMAS EKÉIT**

Árak: 58 frttól kezdve.

Schlich-féle egyes és mélyítő (rajol) ekéit

**EREDETI VIDATS-EKÉIT,**

leszállított árakon, továbbá

**takarmánykészítő-gépeit,  
gőz- és járgánycséplő-készületeit**

a legjutányosabb árak mellett.

Arjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.

## ÉSZAKMAGYARORSZÁGI

egyesített

köszönbánya és iparvállalat részvény-társulat

Ajánljuk

kitűnő minőségű hazai készterményeinket

gyári-, gazdasági- és hazai czélokra

a legjutányosabb árak mellett,

Rendelményeket kérünk központi irodánkba

Budapest, Erzsébetlér 10. sz. alá intézni.

Az igazgatóság.

## Száraz és olajba törött

kész festékek minden színben, s minden e szakmához tartozó czikkek a legjutányosabb árak, s pontos kiszolgálattal mellett kaphatók.

Továbbá bátorodom a n. 6. közönség figyelmébe ajánlani a már közelgő husvéti ünnepekre kitűnő **hengermalmi lisztet, boszniai lekvárt s aszalt szilvát, mákot, diót** s a naponként érkező **fris élesztőt.**

Azon kívül fűszerkereskedésemben **valódi egri vörös** és **Törley Talizman-féle** kitűnő minőségű **magyar pezsgő** kapható. — A nagyérdemű közönség becses pártfogását kéri, tisztelettel

**BENKŐ JÓZSEF,**

fűszerkereskedő, a kaszinó mellett.